

de yaşar. Güzellik, uyum ve düzenden oluşan bir dünyayı dile getirir. Petrarca taklitçiliğine ve Platonizme yer veren bu dünyaya özellikle Castiglione'nin *Cortegiano*, Bembo'nun *Asolani* adlı yapıtlarında rastlayacağız. Bu eğilim ya da akımda klasikçilik edebi bir ideal, güzel biçimlere karşı duyulan arzu şeklinde ortaya çıkar. Eskiçağ yazarları ile birlikte Petrarca ve Boccaccio Rönesans edebiyatının esinlendiği en büyük örneklerdir. Realist eğilim ya da akım ise gerçekleri, tarihsel durumu dikkatle gözlemler. Başlıca temsilcileri Machiavelli ve Guicciardini'dir. Bu iki akım birbirine sıkı sıkıya bağlıdır; çünkü ikisinin de temelinde bu dünyaya ilişkin bir yaşam anlayışı yatar. Sadece biri İtalya'nın politik gerçeklerinden hareket ederken diğeri güzel ve soylu bir yaşamı düşler.

Niccolò Machiavelli Yaşamı

Niccolò Machiavelli 3 Mayıs 1469'da Floransa'da eski ve soylu bir ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi. Yazarın çocukluğu ve delikanlılık çağı hakkında elimizde fazla bilgi yoktur. Dolayısıyla kültürel formasyonu hakkında bildiklerimiz de fazla değildir. Yapıtlarından onun hümanist bir eğitim gördüğü, Latince ve biraz da Yunanca bildiği, derin bir kültür sahibi olduğu anlaşılmaktadır. Latin yazarlarını inceledi. Özellikle tarih yazarlarına büyük ilgi duyuyordu. Machiavelli'nin yaşadığı dönem yoğun tarihsel olaylarla doludur. Lorenzo il Magnifico öldüğünde Machiavelli 23 yaşında idi. Lorenzo'nun ölümü ile İtalyan devletleri arasındaki politik dengenin bozulduğuna, 1494'de Fransa kralı VIII. Charles'ın İtalya'ya inişi ile Medici'lerin Floransa'dan kovulduğuna ve Girolamo Savonarola'nın yönetiminde bir cumhuriyet idaresi kurulduğuna değinilmişti. Savonarola'nın öldüğü 1498 yılında Machiavelli politika hayatına atıldı ve o yıl cumhuriyet yönetiminin iç işlere ve aynı zamanda savaş işlerine bakan 2. dairesinin başkanlığına, o zamanki terimle söylersek "sekreter"liğine atandı. Bu görevinden ötürü de kendisine "Floransalı sekreter" lakabı takılmıştır. Machiavelli politika alanında çok yetenekli değildi. Bununla birlikte 1512'de cumhuriyetin yıkılışına ve Medici'lerin yeniden Floransa'ya dönüşüne kadar uzanan o çalkantılı yıllarda diplomatik faaliyetleri yakından izlemek, gerek İtalya gerekse Avrupa politik yaşamının önde gelen kişileriyle karşılaşmak olanağını buldu. Bu olay onun düşüncelerinin biçimlenmesinde önemli etken oldu. Floransa o sıralarda Pisa ile savaş halinde idi. Pisa'nın ayaklanmasını bastırmak için girişilmiş olan bu savaş 1494'den 1509'a kadar sürdü. Pisa Venedik'ten yardım görüyordu. Floransa'nın ne sadık dostları ne de kendisinin olan bir ordusu vardı. Hernekadar Fransa Pisa'ya karşı Floransa'yı destekliyor idi ise de Fransız askerlerinin disiplinsizliği yüzünden ordu dağıldı. Machiavelli'de